ＮＯ ． ４

「 ２学期が始まりました！！ 」
３年生はいよいよ勝負です
拝啓 猛烈な暑さであった夏休みが終わり 、朝晩め っきり涼しくなり

秋の気配を感じる今日この頃ですが、３年生にとってはいよいよ勝負の

学期とな りました 。 ８月 ２ ９日に始業式があり 、翌 ３ ０日には３年生の

学年集会が行われ、学年主任をはじめ、進路指導部と生徒指導部から

受験についての最終的な話をいたしました 。就職試験は９月１ ６日か

ら始まります 。また進学については 、 １ ０月から推薦入試をはじめとし

た願書の受付が始ま ります 。 いずれにしても 、将来を決める大事な時

期となりました。

現在 ３年生は就職試験に向けての面接練習を毎日放課後行 ってい

ます 。校舎内のいたる所から 「失礼します 」や 「 よろしくお願いします 」

という元気な声が聞こえています 。進路指導部としても皆さんの夢実

現のためこれからも応援していこうと思っています。

次の表は、今年の３年生の進路志望状況です。全員が第一希望の企

業や学校に合格するよう祈っています。

９月６日現在、本校に県内求人128社、 174件、県外求人418社、

765件 の指定校求人をいただいてお ります 。 おかげさまで昨年よ りも

求人数が上回っています。

男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

2 0 2 0 4 4 1 6 9 10 19

17 0 23 0 5 1 0 4 45 5 50
1 0 2 0 4 0 0 0 7 0 7
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 0 27 0 13 5 1 10 61 15 76

2 0 1 0 0 1 0 6 3 7 10
0 0 0 0 0 1 0 4 0 5 5
9 0 0 0 9 2 0 14 18 16 34
0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 4

11 0 1 0 9 4 0 28 21 28 49

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 0 28 0 22 9 1 38 82 47 129

短　　　大
専門学校

小　　　計

平成２９年度　３年生進路志望状況               (H29.9)

平成29年度
電子機械科 電気科 生物環境工学科 総合学科 合計

計

129

未　　　定

未　　　定

未　　定

合計
31 28 31 39

就
職

県内就職
県外就職
公　務　員

小　　　計

進
学

大　　　学

２年生はインターンシップを行いました
２年生は 、 ９月 ５日 (水 )～ ７日 (金 )の ３日間を使 っ てインターンシ ッ

プを行いました 。各科の生徒が日ごろ学習した内容を生かし 、将来を

見据えてそれぞれ希望の会社に行き 、仕事を体験することでより一層

の見識を深めることができました。実習先は電子機械科11社 、電気科

11社 、生物環境工学科17社 、総合学科24社でした 。実習生を受け入

れていただきました企業の方々、ありがとうございました。深く御礼申

し上げます。

また、 ２年生は９月１日に学年集会を開きました。主な内容は 「 ２年

生が２学期にするべきこと 」でした 。学年主任、生徒指導部からお話が

あり 、進路指導部からは 「就職、進学について情報収集の学期 」だとい

うお話をしました 。 インターンシ ップ 、体育祭 、翔陽祭 、県外研修など

２学期は大きな学校行事が目白押しです 。特にインターンシ ッ プ と県

外研修はバタバタしてあっという間に過ぎそうな２学期ですが、時には

進路について考え、情報収集に努めてください。そして３学期にはある

程度進路先を絞り込んでおきまし ょう 。分からないことがあれば、担任

の先生に相談するか、進路指導室を訪ねてきてください。
＜インターンシップの様子＞

エディオン店内

シマネ益田電子工場内

内村電機工務店工事現場